

گلستان ادب

حکایت

موسی درویشی را دید از برهنگی در ریگ شده. (خود را در ریگ پوشانده) دعا کرد تا خدای عز و جل مرا و را نعمتی داد. پس از چند روز دیدش گرفتار و خلقی انبوه بر گردد و آمده.

گفت: این را چه حالت است؟
گفتند: خمر (نوشابه مستی آور) خورده است و عریده کرده و خون کسی ریخته، قصاصش همی کنند.

لطیفان گفته اند:
گرچه مسکین اگر پُر داشتی
تخم گنجشک از جهان برداشتی

باب سوم گلستان در فضیلت قناعت

ضرب المثل ها

* اگر استاد سبزی فروش باشی، بهتر از آنکه شاگرد زرفروش باشی
* بلبل ازدن ترشک آب می خورد (مشورت گرفتن از افراد باتجربه)

* دو روز عمر ما کبری خوارشو، مادرشونی کنه.

(این چند روز عمر آرزوش دعوا کردن ندارد)

* تو هم یک بُت را همراه بچه ها آرد می کنی.

(کنایه از توقع نداشتن از شخص بزرگی که مثل دیگران عمل می کند)

نجمه افضلی

محله ما

محله ی مقسم



محله ی مقسم یکی از قدیمی ترین محله های چترود می باشد که در قسمت غربی چترود (پایین) واقع شده است. علت نام گذاری آن به دلیل محل تقسیم آب در قدیم بوده است.

در این مکان مسجد قدیمی وجود داشته که دارای یک صفه ی کوچک و دو ستون و شش گنبد بوده. این مسجد از سطح زمین پایین و ستون های آن ارتفاع بلندی نداشته اند و برای روشنایی در مراسم ها از چراغ های روغنی استفاده می شده است. بعداً به جای این مسجد (به علت فرسودگی) با کمک های مردمی مسجد جدیدی حدوداً در سال ۱۳۴۴ ساخته می شود که مسجد فعلی می باشد.

اکنون در آن نماز جماعت برگزار و در کنار آن در ماه محرم چادر عزای حسینی برپا می شود و مردم به عزاداری می پردازند. در این محله و در کنار مسجد آب انباری بوده که یکی از آثار باستانی چترود به حساب می آید و دو بادگیر زیبا داشته که به علت وسعت دادن محوطه و آن را ویران و به جای آن سقاخانه ساخته اند. می توان این محله را یکی از محل های اجتماع و داد و ستد مردم پایین چترود در گذشته دانست. چون هم مغازه های آهنگری، نجاری، قصابی و... وجود داشته و هم به علت آب انبار و جوی آب محل تفریح مردم بوده است. آسیاب معروف به آسیاب سید آقا نیز در مجاور این مغازه ها موجود بوده. پنج چنار با قدمت بالا در این محله خودنمایی می کند که مردم ارادت و عقیده ی خاصی به این چنارها دارند. گفتنی است صحنه هایی از فیلم «پرنده مهاجر» که در گذشته در چترود ساخته شده در این محله فیلم برداری شده است و حتی صحنه هایی از آب انبار قدیمی در آن نمایان است.

این محله به همت حاج آقا ربانی وسعت یافته و اکنون در آن سقاخانه، حسینیه و فاطمیه ساخته شده است. و چند تن شهید گمنام نیز در این مکان به خاک سپرده شده اند. مجموعه فاطمیه چترود و حرم شهدای گمنام که به همت حاج آقا ربانی احداث گردیده در ای محله قرار دارد.

کودکانه

شعر

هر قطره ی باران
اندازه ی دریا
این آفتاب گرم
یک هدیه ی زیبایست
پاباغچه ها گلگلا
دنبای زیبا را
یاد تو را چون گل
حرف دلم را جز
با تو نمی گویم

لبخند

یک نفر خودش رو به موش مردگی می زنه گریه می خورده.

تخته آموزشی:

سرماخوردگی در فصل زمستان عواقب زیادی به دنبال دارد. در این فصل خوردن آیمویهای دارای ویتامین C استفاده از توت خشک بادام پسته آلو... به جای تقلائی مثل پفک چیپس و... خوردن سوپ و آش حاوی سبزیجات و استفاده از لوازم شخصی مخصوص از این بیماری در این فصل تا حد زیادی جلوگیری می کند. سلامت باشید.

گروه سرود مهدکودک فرشته کوچولو



مه دخت پورخالقی چترودی

ادامه

در سال ۱۳۷۷ در آزمون استادیاری گروه زبان و ادبیات فارسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد پذیرفته و به عنوان استادیار رسمی گروه آموزشی مشغول به کار شد. دکتر پورخالقی چترودی طی شش

تودیع و معارفه فرمانده بسیج کاظم آباد

این جلسه با حضور حجت الاسلام سام نژاد امام جمعه بخش چترود و جناب سرهنگ کردزاده فرمانده بسیج بخش و همچنین شهردار شهر کاظم آباد و جمعی از مردم در مسجد جامع شهر کاظم آباد برگزار گردید. در این مراسم جناب سرهنگ کردزاده طی حکمی جناب آقای حاج علی مختار آبادی را



به عنوان فرمانده جدید پایگاه مقاومت شهدای کاظم آباد معرفی کردند و از زحمات و تلاش های جناب آقای ذبیح ... مختار آبادی فرمانده سابق تشکر و قدردانی کردند.

در این جلسه حجت الاسلام سام نژاد به ایراد سخنرانی پرداختند. ایشان وجود سپاه و بسیج را از برکات دستاوردهای نظام مقدس جمهوری اسلامی دانستند.

وی در ادامه سخنان خویش خاطرنشان کردند که تشکیل این دو نهاد از خدات بی نظیر، خلاقانه و ارزشمند حضرت امام (ره) می باشد که حضور این دو نیروی استوار، عاملی بسیار مهم در جلوگیری و مقابله با شرارت های دشمنان اسلام و کشور در سی سال گذشته بوده است.

بازدیدمدیرکل اداره ارشاد اسلامی استان کرمان از موسسه قرآنی همس

سعدی مدیرکل محترم اداره ارشاد اسلامی استان کرمان که به منظور افتتاح دفتر نمایندگی اداره ارشاد به چترود سفر کرده بودند از موسسه قرآنی همس نیز بازدید به عمل آوردند و با مسئولین و کارشناسان قرآنی و قرآن آموزان گفتگویی انجام

دادند. در این بازدید سرکار خانم ورزنده مسئول موسسه قرآنی همس به ارائه گزارشی درخصوص برنامه های انجام شده پرداختند. لازم به ذکر است موسسه همس با تلاش ها و پیگیری های امام جمعه محترم بخش حاج آقاسام نژادراه اندازی گردیده است.



حجاب

در این مقاله در نظر داریم که معنای لغوی و اصطلاحی حجاب را مورد بررسی قرار دهیم:

۱- حجاب در لغت و اصطلاح:
حجاب دو معنا دارد، یعنی به معنای پوشش و ستر و نیز به معنای پرده و حجاب به کار رفته است.

این کلمه بدان جهت دارای مفهوم پوشش می باشد که پرده وسیله ای برای پوشش است. واژه ی حجاب در اصل از حجب، یحجب، حجاباً و حجباً می باشد و نیز اسم مصدر به معنای پوشش و پرده است.

به کاربردن واژه ی حجاب به معنای پوشش و لباس یک اصطلاح نسبتاً جدید است در گذشته، به ویژه در اصطلاح فقها از واژه ی ستر به معنای پوشش استفاده شده است.

استاد مطهری می فرماید: «بهتر بود این کلمه عوض نمی شد و همیشه همان کلمه ستر یا پوشش را به کار می بردیم زیرا معنای شایع لغت حجاب، پرده است اگر درباره ی پوشش به کار رفته است به اعتبار پشت پرده بودن زن است و همین امر موجب شده است، عده ی زیادی گمان کنند که اسلام خواسته است زن همیشه پشت پرده و در خانه محبوس باشد و بیرون نرود.» با توجه به این که در اسلام پرده نشینی و حبس زن، هدف شارع مقدس نیست، بلکه هدف حضور زن در جامعه با حفظ عفت و پاکدامنی است، و از طرفی مقاله ی ما تنها درباره ی پوشش زنان نیست بلکه به بررسی پوشش مردان نیز می پردازد به کاربردن لفظ حجاب مناسب به نظر نمی رسد از این رو ما از واژه ی پوشش استفاده می کنیم.

پوشش از دیدگاه فطرت، عقل، آیات و روایات **الف: پوشش از دیدگاه فطرت**

احساس شرم و حیا، امری فطری است، یعنی هر کس در درون خود به این حقیقت واقف

نام آوران

علمی- پژوهشی و سردبیر مجله علمی- پژوهشی جستارهای ادبی (ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد) است.

دکتر پورخالقی چترودی در آبان ماه ۱۳۸۳ به مرتبه دانشیاری نایل آمد.

ایشان تاکنون در ۵ کنفرانس خارجی در کشورهای تاجیکستان، ترکمنستان، انگلستان، افغانستان و قطر و ۴۵ کنفرانس داخلی با ارائه مقاله شرکت کرده و

بسیاری از این مقالات به صورت کامل در مجموعه مقالات همایشها چاپ شده است. تعداد ۲۲ مقاله نیز در نشریات علمی- پژوهشی و تعداد ۱۲ مقاله در نشریات علمی- ترویجی و ۲ مقاله در دانشنامه زبان و ادب فارسی و دانشنامه فرهنگ عامه به چاپ رسیده است.

وی تا کنون مجری ۴ طرح پژوهشی و ازجمله طرح گرایش ادبیات حماسی و شاهنامه پژوهی نیز بوده است.

ایشان هم اکنون در سه مقطع تحصیلی کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری تدریس می کند و تاکنون ۴ پایان نامه دکتری و ۱۸ پایان نامه کارشناسی ارشد را راهنمایی کرده و در اجرای ۲۰ پایان نامه تحصیلی به عنوان مشاور شرکت داشته است.

تاکنون دو کتاب فرهنگ قصه های پیامبران و تجلی شاعرانه اشعار داستانی در مثنوی (مشهد، آستان قدس رضوی (به نشر)، ۱۳۷۱) که به چاپ سوم رسیده است و درخت شاهنامه (ارزشهای نمادین و فرهنگی درخت در شاهنامه) که به چاپ دوم رسیده است از ایشان منتشر شده و کتاب فرهنگنامه درختان شعر فارسی را هم اکنون آماده چاپ

دارد.

سومین یادواره شهدای سرآسیاب شش



سومین یادواره یازده شهید گرانقدر روستای سرآسیاب شش در تاریخ ۹۰/۱۰/۲۲ همزمان با سالگرد ارتحال امامزاده سلطان سیداحمد کبیر در محل این امامزاده و با حضور امام جمعه بخش و رئیس بنیاد شهید شهرستان کرمان و هیئت همراه و جمعی از عاشقان و شیفتگان به ساحت مقدس شهداء برگزار گردید. در این یادواره جانباز دوران دفاع مقدس حجت الاسلام معافی- فرزند و برادر شهید- به سخنرانی پرداختند. این مراسم با مداحی حاج جلال مختاری و نماز جماعت مغرب وعشاء ادامه یافت.

ستاد یادواره شهدای روستای سرآسیاب شش

یادواره شهدای گور چوئیه



همزمان با گرامیداشت رحلت پیامبر گرامی اسلام در فضایی آکنده از معنویت، یادواره شش شهید سرفراز گورچوئیه چترود در محل مسجد جامع این روستا برگزار و در حاشیه این مراسم نمایشگاه باشکوهی با عنوان جنگ و بیداری اسلامی برپا شده بود.

به گزارش خیرگزاری فارس از کرمان، سردار محمدرضا حسنی سعیدی در این مراسم اظهار داشت: حفاظت از دستاوردهای انقلاب اسلامی و پیروی از ولایت و رهبری از ویژگی های بارز شهداست.

وی افزود: امروز رسالت ما ترویج روحیه فرهنگ ایثار و شهادت است و باید این روحیه را برای دفاع از دستاوردهای انقلاب اسلامی ترویج و گسترش دهیم

و در مسیر ولایت حرکت کنیم.

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان کرمان با یادآوری فداکاری رزمندگان در دوران دفاع مقدس بیان داشت: ما در جنگ به جهانیان ثابت کردیم که پای اسلام، انقلاب و امام خود تا آخر ایستاده ایم و ابرقدرت شرق و غرب را در هم شکستیم.

رمز ظهور

یا صاحب الزمان رمز ظهور تو ترک گناه

و یکدلی و دعای ماست

سلام مولای من، سلام معشوق عالمیان، سلام انتظار منتظران

می خواهم از جور زمانه بگویم ،

می خواهم بگویم و بنویسم از فسادی که

جهان را چون پرده ای فرا گرفته اما زمان

فرصتی است اندک و انسان آدمی است

ناتوان. پس ذره ای از درد دلم را به زبان

می آورم تا بدانی چقدر دلگیر و خسته ام

آغاز نامه به جهانیان جهان و جهانیان

خدای هر دو جهان:

مولای من می دانی چند سال است انتظار

می کشم. از وقتی سخن گفته ام و معنای

سخن خود را فهمیده ام انتظارت را

می کشم. بیا و این انتظار مرا پایان بده.

خسته ام از دست زمانه ، چقدر جور

زمانه را تحمل کنم. چقدر ناله مظلومانه

کودکان و معصومانی را که زیر ستم اند

بشتم و سکوت کنم. خودت بیا و این

جهان سیاه را پایان بده. بیا و جهان را آباد

کن. بیا و از آمدنت جهان را شاد کن.

می دانی چند نوجوان هم سن و سال من

آواره اند؟ چندین هزار کودک بی پنهانند،

خودت بیا و پناه بی پنهان باش .

چند پیش بود که خوابت را دیدیم گفته

بودی می آیی و به اندازه تمام سال های

نبوده ات با من حرف می زنی و به درد

دل من گوش می دهی اما تا خواستی

بگویی کی و کجا؟ از خواب پریدم و از

آن شب به بعد دیگر نمی خوابم. راستش

می ترسم. می ترسم بیانی و من خواب

باشم. می ترسم بیانی، همه تو را ببینند و

تتیا من از دیدنت محروم بمانم. هنوز هم

می ترسم...

حس می کنم با این که شهباست خواب

به چشم ندارم اما در خواب غفلتم. بیا و

بیدارم کن. بیا و هشیارم کن. بیا و همه

جهانیان را از خواب غفلت بیدار کن.

همه به خواب سنگین جهل فرورفته اند

و صدای مظلومان و دل شکستگان را

نمی شنوند. خودت بیا و همه ما را از این

معجزات قرآن

پائین آوردن ارتفاع

چهار یا هشت نوع از دام ها



و خدا هشت جفت (چهار نوع) از دام ها را برای شما پائین آورد.

سوره زمر: آیه ۶

انعام: در اصل حیواناتی هستند که برای فرد منفعت و نفع هستند (نعمه یعنی چیزی که رفاه و برخورداری و بهبودی زندگی را می آورد).

از جمله دام هایی که برای زندگی ، کار و اقتصاد انسان از آن ها سود می برد شتر، گاو ، میش و بُر می باشند.

در این آیه فعل «انزل» فعل ماضی از مصدر مزید «انزال» استفاده شده است و انزال به معنی پائین آوردن است. و منظور این است که این حیوانات در گذشته بلند بوده اند و برای کار و بهره وری انسان مناسب نبوده اند ، و خداوند ارتفاع آن ها را به خاطر امکان استفاده انسان کم کرده است.

فسیل های پیدا شده حیوانات نشان می دهند که نسل برخی از حیوانات در گذشته از نظر بلندی، بلندتر و از نظر حجم بزرگ تر از نسل امروزی بوده اند. و برخی دیگر در گذشته کوچکتر بوده اند.

همچنین نشان می دهد که برخی حیوانات چگونه در گذشته طه ها میلیون سال تغییراتی کرده اند و کامل شده اند یکی از این حیوانات که نسل گذشته بلندتر و خردتر بوده «شتر» است.

فسیل پیدا شده ی پای شتر در سوریه نشان می دهد که شتری که در گذشته زندگی می کرد دو برابر شتر امروزی بوده است، و این موضوعی است که قرآن مجید در ۱۴۰۰ سال پیش به آن اشاره کرده است. یعنی سال ها قبل از پیدایش این فسیل ها!

هر هفته یک پرسش و پاسخ مذهبی

خمس چیست؟

جواب: خداوند در سوره انفال وجوب خمس و مصارف آن را به طور مفصّل بیان نموده و اهمیت آن را چنین گوشزد کرده است.

(سوره مبارکه انفال آیه ۴۱)

«باید که آنچه به شما غنیمت و فایده رسد، خمس (یک پنجم) و آن مخصوص خدا و رسول و خویشان او و یتیمان و فقیران و در راه ماندگان است. اگر به خدا

و آنچه بر بنده ی خود نازل کرده ایم، ایمان دارید.»

بیشترین موضوعی که در زمان پیامبر (ص) درباره خمس مطرح بوده است؛ خمس مربوط به غنایم جنگی است که در آن زمان به شدت رواج داشته است. به همین دلیل اهل تسنن خمس را مربوط به غنایم جنگی می دانند. مستند آنان در این نظر معنای «غنیمت» در آیه ذکر شده است. آنان واژه غنیمت را غنایم در جنگ معنا کرده اند و شأن نزول آیه را که ناظر به غنایم جنگی بدر است مؤید آن گرفته اند.

باید گفت غنایم جنگی اگر چه از مصادیق بارز خمس است اما باید توجه داشت که شأن نزول هیچگاه گسترده گی و وسعت معنی را محدود نمی سازد.

ضمن اینکه به گفته لغت شناسان، معنای «غنیمت» عام است و شامل هر فایده و سودی می شود مانند: سود از راه کسب و کار، کشاورزی، صنعت و... همه این ها در دایره غنیمت داخل می شوند. این از نظر لغوی و عقلی. اما دلایل روایی هم وجود دارد که در شماره آینده ذکر خواهیم کرد.

با قدسیان آسمان



نام: سعید

نام خانوادگی: حقیقی فدائی

نام پدر: محمد

تاریخ تولد: ۱۳۴۹/۹/۲۰

میزان تحصیلات:

رتبه های تحصیلی:

تاریخ شهادت:

۶/۲/۱۳۶۶

محل شهادت:

نصر ۴ شهر موعود

از سفارشات شهید سعید فدائی به خانواده اش حفظ حجاب و انجام واجبات دینی از جمله نماز و روزه بود.

این شهید بزرگوار به متسضعان کمک می کرد و پدرش را در کار کشاورزی یاری می رساند.

اطلاعیه

نشریه سپهر چترود از کلیه علاقه مندان

در زمینه های نویسندگی، خبرنگاری،

عکاسی، گزارش نویسی و... دعوت به

همکاری می نماید.

مقتضیان می توانند جهت همکاری

به دفتر نشریه واقع در خیابان

وحدت دفتر امام جمعه محترم

مراجعه نمایند.

تلفن تماس: ۰۳۴۳۲۲۷۰۲۰۸

پست الکترونیکی: ۰۹۱۳۹۲۸۴۰۰

sepehr@chatrood.com